

## 生活クラブ自然エネルギー基金実績報告（2018年度）

2019年5月21日

生活クラブ自然エネルギー基金運営委員会

### 1. 参加および積立実績

- 1) 基金への参加実績は、2019年3月（売上）実績で4,479人の参加、参加率32.4%（「生活クラブでんき」契約者13,827人に対して）でした。
- 2) 純増実績は、「生活クラブでんき」契約者2,642人（2018年度新規）に対し、652人の参加で参加率24.7%でした。  
※参考：2017年度 期末3,827人参加、参加率33.4%
- 3) 基金積立額実績は、18,484,027円で一人平均拠出金額＜年間＞は、4,404円（367円／月）でした。

### 2. 助成報告

- 1) 2017年度から開始した会員単協の省エネ推進や節電対策のための活動助成を、2018年度も継続して実行しました。
- 2) 単協活動への助成については、生活クラブ25単協（東京のブロック単協・神奈川の地域生協含む）より申請があり、企画実施報告書に基づき合計1,831,126円の助成を行ないました。  
※主な内容：省エネ講座・学習会、エネルギー関連映画上映会、エネルギー講座、脱原発スタディツアー・フォーラム、その他。
- 3) 自然エネルギー100%の実現に向けた生活クラブ関連団体に於ける自然エネルギー電源開発のための一部助成を、2018年度から開始しました。初年度は1団体に対してとなり、榊住吉川自然エネルギー発電の小水力発電設備の設計・調達・建設費用に対して、300万円を助成しました。

### 3. 収支報告

自2018年4月1日 至2019年3月31日		
<b>【収入の部】</b>		
基金受入	18,484,027	
その他収入	154	受取利息
<b>収入合計</b>	<b>18,484,181</b>	
<b>【支出の部】</b>		
基金実行(単協活動助成)	1,831,126	25団体分
基金実行(電源開発助成)	3,000,000	1団体分
基金審査委員会	86,613	2回分の交通費と謝礼。
振込手数料	20,412	25件分
その他手数料(残高証明発行)	432	
<b>支出合計</b>	<b>4,938,583</b>	
<b>当期収支</b>	<b>13,545,598</b>	
<b>前期繰越金</b>	<b>19,152,224</b>	
<b>基金残高合計</b>	<b>32,697,822</b>	